Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020030600030

30

Nº 45, sexta-feira, 6 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 367, DE 5 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº
23326.015296.2019-12, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95,
resolve:

Art. 1º. Prorrogar o afastamento do país do(a) servidor(a) Cleumar da Silva Moreira,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2321247, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o
período de 25-03-2020 a 24-05-2020, objetivando a conclusão de Estágio Pós-Doutoral, da
Universidade de Utah, sendo realizado na cidade de Salt Lake City - Estados Unidos da América,
com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 559, DE 4 DE MARÇO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, considerando o que
consta no processo nº 23411.002143/2020-71 resolve:

Contratar ROMULO MATEUS DUARTE, como Professor Substituto, conforme código
do titular n° 945235, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição pelo Mestrado
em Ensino das Ciências Ambientais, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Informação e Comunicação, para prestar
serviço junto ao Campus Umuarama, até 03/07/2020 e a partir da data da assinatura do
contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril
de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 025/2020-
GDGCABL/IFPE com despachos exarados, resolve:

Nº 291 - Dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ ROBERTO DO NASCIMENTO JUNIOR, matrícula
SIAPE nº 2344877, CPF nº 034.002.584-07, da função gratificada de Coordenador de Relações
Empresariais, Estágios e Egressos do Campus Abreu e Lima desta Instituição Federal de
Educação, código FG-02.

Nº 292 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor KOENIGSBERG LEE RIBEIRO
DE ANDRADE LIMA, matrícula SIAPE nº 2342310, CPF nº 064.297.864-63, para exercer a função
gratificada de Coordenador de Relações Empresariais, Estágios e Egressos do Campus Abreu e
Lima desta Instituição Federal de Educação, código FG-02.

Nº 293 - Dispensar, a pedido, a servidora ANA MARIA DE FIGUEIREDO BELTRÃO, matrícula
SIAPE nº 3199273, CPF nº 834.483.734-00, da função gratificada de Coordenadora de Eventos
do Campus Abreu e Lima desta Instituição Federal de Educação, código FG-02.

Nº 294 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora ISABELA LIMA ALVES
DANTAS, matrícula SIAPE nº 3008376, CPF nº 027.476.894-17, para exercer a função
gratificada de Coordenadora de Eventos do Campus Abreu e Lima desta Instituição Federal de
Educação, código FG-02, dispensando-a da função gratificada (FG-04) que atualmente ocupa.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13 de abril
de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 105/2020-GR/IFPE
com despachos exarados, resolve:

Nº 299 - Exonerar, a pedido, a servidora LUCIANA PADILHA CARDOSO, matrícula SIAPE nº
2162983, CPF nº 717.056.514-53, do cargo de Diretora-Geral do Campus Olinda desta
Instituição Federal de Educação, código CD-02, a contar de 05/03/2020.

Nº 300 - Nomear a servidora LUCIANA DOS SANTOS TAVARES, matrícula SIAPE nº 1067444, CPF
nº 896.172.744-34, para exercer o cargo de Diretora-Geral Pro Tempore do Campus Olinda
desta Instituição Federal de Educação, código CD-02, exonerando-a do cargo de direção (CD-04)
que atualmente ocupa, a contar de 05/03/2020.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 251, DE 5 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DERORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de
18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro de 2016,Seção
2, e tendo em vista o OFÍCIO 57/2020-GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR , resolve:

Art. 1.º Dispensar a servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo efetivo de Contadora, Matrícula SIAPE n.º 2019334, da função de Coordenadora de
Finanças, FG-02, subordinada ao Departamento de Administração e Planejamento, do
Campus Novo Paraíso, a partir de 9 de março de 2020.

Art. 2.º Designar a servidora ANARIA DE SOUZA SANTOS, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 2398252, para exercer a
função de Coordenadora de Finanças, FG-02, subordinada ao Departamento de
Administração e Planejamento, do Campus Novo Paraíso, 9 de março de 2020. Art.

3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.048 Dispensar o servidor ADRIANO CORREIA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1153888, da
função de Assessor da Direção-Geral do Campus Chapecó - FG2.

Nº 1.049 Designar a servidora DANIELI ARSEGO ORO, matrícula Siape nº 2036334, para a
função de Assessora da Direção-Geral do Campus Chapecó - FG2.

Nº 1.050 Exonerar, a partir de 03/03/2020, a servidora DAIANA MACIEL, matrícula SIAPE nº
1556063, do cargo de Chefia do Departamento de Ingresso da PROEN - CD4.

Nº 1.051 Designar o servidor ADRIANO CORREIA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1153888,
para a função de Coordenador de Infraestrutura e Manutenção do Câmpus Chapecó - FG2.

Nº 1.052 Dispensar, a partir de 03/03/2020, a servidora CAMILA KOERICH BURIN, matrícula
SIAPE nº 1826021, da função de Coordenadora do Sistema de Bibliotecas da Reitoria - FG2.

Nº 1.053 Designar, a partir de 09/03/2020, a servidora RENATA IVONE GARCIA, matrícula SIAPE
nº 2069991, para a função de Coordenadora de Bibliotecas da Reitoria - FG2.

Nº 1.054 Dispensar, a partir de 02/03/2020, a servidora LEILANE COSTA DE CONTO, matrícula
SIAPE nº 1901027, da função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos
do Câmpus Urupema - FCC.

Nº 1.059 Dispensar a servidora RENATA IVONE GARCIA, SIAPE nº 2069991, da função de
Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Araranguá - FG2.

Nº 1.062 Exonerar, a pedido, a partir de 20/02/2020, o servidor JUAREZ OLEGARIO JUNIOR,
portador do CPF nº 03782967950, matrícula SIAPE nº 2197017, ocupante do cargo de Auxiliar
de Biblioteca, classe C, nível de capacitação I, padrão de vencimento 04, lotado no Câmpus
Gaspar. Processo nº 23292.007888/2020-70.

Nº 1.075 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora ELISANDRA DA
SILVA ALVES, TAE, lotada no Câmpus Lages, para capacitação em gestão no Instituto Politécnico
de Beja em Beja - Portugal, pelo período de 28/03/2020 a 08/04/2020, com trânsito incluso,
conforme Processo nº 23292.005207/2020-95.

Nº 1.076 Retificar a Portaria nº 1041, de 04/03/2020, publicada no DOU nº 44, seção 2, em
05/03/2020, que nomeou a servidora TAMARA MARIA BORDIN, matrícula SIAPE nº 1822044:
onde se lê: "para o cargo de Auditora-Chefe"; leia-se: "para o cargo de Auditora-Chefe
interina".

Nº 1.078 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor SILMAR PRIMIERI,
docente, SIAPE nº 1825591, lotado no Câmpus Lages, para realização de tratativas sobre Dupla
Titulação, intercâmbio de servidores e reunião com alunos do Propicie 2019/2, nos Institutos
Politécnico de Beja e Setúbal nas respectivas cidades em Portugal, pelo período de 13/03/2020
a 24/03/2020, com trânsito incluso, conforme Processo nº 23292.004146/2020-30.

Nº 1.079 Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor ALEXANDRE PERIN
SOUZA, docente, SIAPE nº 1892257, lotado no Câmpus Lages, para acompanhamento de aluno
e participação em reuniões de prospecção nas áreas do Câmpus no Instituto Politécnico do
Porto em Porto - Portugal, pelo período de 27/03/2020 a 06/04/2020, com trânsito incluso,
conforme Processo nº 23292.008050/2020-61.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2020

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial,
de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando Ofícios nº 58/2020/DGCO, nº 27/2020/DIGE/CSMBV, nº 22/2020/DGCPZR, nº 30/2020/CST, resolve:

EXONERAR o servidor abaixo relacionado do Cargo de Direção que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência, nos termos do artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
conforme discriminação a seguir:

. Nº da Portaria Matrícula SIAPE Servidor Denominação da CD Vigência

. 238 1956974 Paulo Henrique Medeiros de Sousa CD-4 - Departamento de Administração e Planejamento do Campus
Serra Talhada

03/03/2020

. 239 1760677 Liliam Camilo Sousa Holanda CD-4 - Departamento de Ensino do Campus Santa Maria da Boa
Vista

03/03/2020

NOMEAR o servidor abaixo relacionado para o Cargo de Direção que especifica, a contar da data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº
8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da Portaria Matrícula SIAPE Servidor Denominação da CD

. 240 2225276 Elenilson Nobre Veras CD-4 - Departamento de Administração e Planejamento do Campus Serra Talhada

. 241 2321815 Danielle dos Santos Costa CD-4 - Departamento de Ensino do Campus Santa Maria da Boa Vista

. 242 1676120 Alcidênio Soares Pessoa CD-4 - Departamento de Ensino do Campus Ouricuri

. 243 1813899 Rodolfo Rodrigo Santos Feitosa CD-3 - Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Petrolina Zona Rural

. 244 1380668 Edlucia da Silva Costa CD-3 - Diretoria de Ensino do Campus Petrolina Zona Rural

. 245 1780641 Fernando Rodrigues Borges CD-4 - Departamento de Administração e Patrimônio do Campus Petrolina Zona Rural

. 246 1813457 Aline Rocha CD-4 - Departamento de Ensino do Campus Petrolina Zona Rural

. 247 1806355 Pericles Nóbrega de Oliveira CD-4 - Departamento de Políticas de Assistência Estudantil do Campus Petrolina Zona Rural

. 248 1651195 Alberto Bruno Alves Bispo dos Santos CD-4 - Departamento de Campo do Campus Petrolina Zona Rural

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-06T00:40:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial